
IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria determina n. 238/2024, RCG n. 1470/2024, il
cui contenuto si intende qui integralmente trascritto - relativa all’avvio
della procedura in oggetto previo “Avviso” pubblicato in data 28/06/2024,
sulla  piattaforma  Mepa  n.  RdO  4470762  “Avviso  pubblico  esplorativo  di
manifestazione di interesse ad essere invitato alla procedura di affidamento
diretto tramite RdO di accordo quadro per il  service audio-video e luci e
allestimento  palchi”,  all’indirizzo  internet  https://www.acquistinretepa.it/,
nonché sul sito istituzionale del committente, Comune di Ercolano (NA), al
seguente  indirizzo:  https://comune.ercolano.na.it/,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente - sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

RICHIAMATO l’Avviso di indagine di mercato di cui sopra, il cui fine
era  quello  di  acquisire  manifestazioni  di  interesse,  individuando
operatori  economici  che,  in  possesso  dei  prescritti  requisiti,  fossero
interessati ad essere invitati alla successiva procedura di affidamento di
un Accordo Quadro. 

PRECISATO che la procedura di  affidamento  de quo,  da avviarsi  ai
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ha ad oggetto la
conclusione di un Accordo Quadro, della durata di 24 mesi dalla stipula
e per l’importo massimo presunto di €. 80.000,00 oltre Iva come per
legge, su cui fondare i successivi affidamenti concernenti le prestazioni
relative al service  audio-video e luci e allestimento palchi, nell’ambito
delle  manifestazioni  ed  eventi  di  natura  socio-culturale  e  turistica
organizzati dal Comune di Ercolano. Con la conclusione del suddetto
Accordo, l’impresa aggiudicataria si impegnerà, quindi, ad assumere le
prestazioni  che  successivamente  saranno  richieste  sulla  base  dei
successivi contratti applicativi dell’Accordo medesimo, entro l’importo
massimo  presunto  di  €.  80.000,00  ed  entro  il  periodo  di  validità
contemplato (24 mesi). Data la natura degli eventi, non essendo tutti
uguali, né organizzati nello stesso modo, le entità e le diverse tipologie
di prestazioni da rendere dipenderanno dalle caratteristiche dei diversi
eventi da realizzare.

CONSIDERATO che è stato stabilito che sia l’indagine di mercato che
la  successiva  procedura  di  affidamento  di  AQ  vanno  svolte
esclusivamente  per  mezzo  della  piattaforma  di  e-procurement  del
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MePA – Acquisti in rete PA)
accessibile  all’indirizzo:  https://www.acquistinretepa.it/.  A  tal  fine,  è
stato previsto che i  soggetti  interessati  a partecipare alla successiva
procedura avrebbero dovuto far pervenire al Comune di Ercolano entro
il  termine perentorio delle  ore  23:59 del  giorno  20 luglio 2024,  la
propria  manifestazione  d’interesse,  utilizzando  l’allegato  modulo  di

1

https://comune.ercolano.na.it/
https://www.acquistinretepa.it/


manifestazione  di  interesse,  da  firmare  digitalmente  e  inviare
esclusivamente  in  modalità  telematica,  utilizzando  le  apposite
funzionalità attraverso la piattaforma di e-procurement del Ministero
dell’Economia e delle Finanze (MePA - Acquisti in rete PA), reperibile al
seguente  indirizzo  Internet:  https://www.acquistinretepa.it/,  corredata
dalle  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  notorio  attestanti  i  requisiti
richiesti, da copia del documento di riconoscimento e codice fiscale in
corso di validità.

CONSIDERATO  che,  è  stato  altresì  stabilito  che  potranno  essere
invitati a presentare offerta economica, un numero massimo di quindici
operatori  economici  che abbiano manifestato interesse a  partecipare
alla  successiva  procedura  in  MePA,  e  che  in  caso  di  un  numero  di
manifestazioni  superiore  a  quindici,   questa  Amministrazione  potrà
individuare gli  operatori economici da invitare tramite Rdo in MePA,
sulla base del criterio temporale, ovvero ammettendo le prime quindici
manifestazioni di interesse pervenute.

ACCERTATO che entro il termine di scadenza previsto nel succitato
Avviso (ossia il 20 luglio 2024) hanno fatto pervenire manifestazione di
interesse n. 24 operatori economici, in dettaglio indicati nell’elenco agli
atti dell’ufficio.

TENUTO  CONTO che  l’ufficio  preposto  alla  comunicazione
dell’accettazione delle candidature degli interessati si è impegnato, entro
il 30 luglio 2024, a formulare una graduatoria in ragione dell’ordine di
arrivo  delle  istanze,  qualora  le  adesioni  si  fossero  rilevate  in  misura
superiore rispetto ai posti disponibili.

RITENUTO pertanto, a seguito dell’istruttoria condotta e in conformità
ai criteri sopra indicati, di ammettere alla procedura di affidamento de
quo i primi quindici operatori economici le cui domande sono pervenute
in  uno spazio  temporale  dalle  ore  12:58:35 del  28/06/2024,  alle  ore
11:26:48  dell’11/07/2024  e,  contestualmente,  di  escludere  i  restanti
nove operatori  le  cui  domande sono pervenute oltre le  ore 11:26:48
dell’11/07/2024, in ossequio al criterio dell’ordine di arrivo delle istanze
su base temporale (l’elenco dettagliato degli operatori e le motivazioni
delle esclusioni sono indicati nel documento agli atti dell’ufficio).

DATO ATTO che sono stati ammessi alla procedura il numero massimo
di  operatori  ammessi  e, pertanto, non occorre integrare le
manifestazioni di interesse pervenute.

DATO ATTO, altresì, che a tutti gli operatori ammessi alla suddetta
procedura verrà successivamente inviata lettera di invito, tramite MePA
– Acquisti in rete PA e sarà assegnato un termine non inferiore a 15 gg.

2



agli  operatori  economici  ammessi  alla  presentazione  dell’offerta  per
poter provvedere.

VISTE le disposizioni dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, in riferimento alle
informazioni ai candidati, in base alle quali si ritiene di  comunicare il
rigetto dell’istanza di manifestazione d’interesse alle ditte escluse.

DETERMINA

Art.1  - La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

Art. 2 - Di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, l’elenco
costituito da n. 15 operatori  economici - conservato agli atti
dell’ufficio - da invitare alla procedura  per l’affidamento ex art.  50
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, di Accordo Quadro, della durata di
24  mesi  dalla  stipula,  per  successivi  affidamenti  delle  prestazioni  di
service  audio-video  e  luci  e  allestimento  palchi,  nell’ambito  delle
manifestazioni ed eventi di natura socio-culturale e turistica organizzati
dal Comune di Ercolano.

Art.  3 -  Di  inviare  ai  quindici  suddetti  operatori  economici,  apposita
lettera  invito  di  partecipazione  alla  procedura  negoziata  indicata  in
oggetto, salvo sospensione e/o annullamento della gara di appalto.

Art. 4 - Di escludere dalla procedura di cui al precedente Art. 2, n. 9
operatori  economici per le motivazioni sinteticamente indicate in
preambolo e meglio specificate  nel documento conservato agli atti
dell’ufficio, informando i candidati esclusi mediante comunicazione pubblicata
sul sito web – Sez. Amministrazione Trasparente – Sotto Sezione Bandi di gara e
contratti – del Comune di Ercolano.

Art.  5  - Di  dare  atto  che  la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata
mediante procedura ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.  lgs.  n.
36/2023,  con  l’utilizzo  del  criterio  del  prezzo  più  basso,  rispetto  ai
prezzi  posti  a  base  di  gara  che  verranno riportati  in  ciascuna  delle
schede tecniche-tipo allegate.  La migliore proposta verrà selezionata
secondo il  suddetto  criterio  e  in  ogni  caso  previa  comparazione  dei
criteri  di  valutazione  basati  su:  1)  Esperienza  maturata;  2)  Offerta
migliorativa;  3)  Tempi di  consegna; 4)  Qualificazione professionale e
formazione specifica del personale. Trattandosi di procedura finalizzata
all’affidamento diretto del servizio, la comparazione delle proposte non
darà luogo all’attribuzione di punteggi, ma al solo giudizio di maggiore
o minore idoneità complessiva della proposta progettuale presentata a
soddisfare le esigenze della Stazione appaltante.

3



Art.  6  -  Di  rendere  noto  il  presente  provvedimento  mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Art. 7 - Di attestare che: - Tutto quanto dichiarato nel presente atto
risponde a verità; - l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti
citati sono detenuti dall’ufficio; - l’atto, per quanto noto, non ha come
destinatari parenti o affini di amministratori e dipendenti dell’ente; - ai
sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 la regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa  relativa  al  presente
provvedimento.

Il Dirigente
Dott.ssa Mariamaddalena Leone

4


		2024-07-25T19:28:52+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




